1 / 125
Réseaux
Franck Pommereau
Licence 3, Université d’Évry Val d’Essonne
2 / 125
Support de cours et accompagnement

I paquets ICMP encapsulés dans des paquets IP couche 3 quand même
Format des paquets ICMP
type code somme de contrôle
paramètres
données
0 8 16 32
0
1
Protocoles de la couche réseau Internet Control Message Protocol (ICMP) 65 / 125
Entêtes ICMP
• type nature du message
• 3 destinataire non accessible
• 11 durée de vie écoulée TTL arrivé à zéro
• 5 redirection
• 8 echo request ping
• 0 echo reply pong
• code détails sur le type
• 3.0 réseaux inaccessible
• 3.1 hôte inaccessible
• 3.2 protocole non disponible
• 3.4 fragmentation nécessaire mais interdite DF=1
• paramètres information supplémentaires suivant le type
+ echo ⇒ 16 bits de n̊ d’identification + 16 bits de n̊ de séquence
• données selon le type
• echo données arbitraires et optionnelles
• 3/11 entête IP + 64 octets de données du paquet détruit
Protocoles de la couche réseau Address Resolution Protocol (ARP) 67 / 125
Address Resolution Protocol (ARP)
RFC826
• ARP adresse logique (IP) 7→ adresse physique
• RARP adresse physique 7→ adresse logique
I Reverse Address Resolution Protocol (RFC903)
I beaucoup moins utilisé
Adresses MAC (Medium Access Control)
I adresse physique utilisée sur Ethernet, Wifi, Bluetooth, ATM, . . .
I adresse sur 6 octets
I 3 pour le constructeur de la carte réseau
I 3 pour le numéro de série
+ 00:15:C5:1A:2B:3C ⇒ Dell
00:18:DE:4D:5E:6F ⇒ Intel
I notées comme 6 nombres hexadécimaux séparés par “:”
I doit être unique sur un même réseau physique re-programmables
Protocoles de la couche réseau Address Resolution Protocol (ARP) 68 / 125
Paquets ARP
Format des paquets ARP et RARP
type du réseau physique type de l’adresse demandée
taille @ physique taille @ logique opération
adresse physique de l’émetteur (taille variable)
adresse logique de l’émetteur (taille variable)
adresse physique du destinataire (taille variable)
adresse logique du destinataire (taille variable)
0 16 32
0
1
• type de réseau 1 ⇒ Ethernet
• type d’adresse 0x800 ⇒ IP
• tailles d’adresses en octets MAC ⇒ 6, IP ⇒ 4
• opération 1 ⇒ request, 2 ⇒ reply
Protocoles de la couche réseau Address Resolution Protocol (ARP) 69 / 125
Déroulement du protocole ARP
A = 192.0.2.42
P = 00:15:C5:1A:2B:3C
B = 192.0.2.33
Q = 00:18:DE:4D:5E:6F
réseau
request from A @ P to
B @ FF:FF:FF:FF:FF:FF
req. . .
req. . .